COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA DÉCIMA QUINTA (15ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao Décimo Sexto (16º) dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis
(2016), às  quinze horas e vinte minutos (15h 20min)  nos Auditórios Nº 02 e 04,
Deputado Almir Pinto e Deputado Abelardo Costa Lima, do Complexo de Comissões
Técnicas, realizou-se a Décima  Quinta (15ª) Reunião Ordinária da Comissão acima
citada. Estiveram presentes os seguintes Deputados: Antônio Granja, Leonardo
Pinheiro, Rachel Marques e Julinho. O Deputado ZéAilton Brasil, vice-líder do bloco
PDT/PP/PEN se auto indicou para substituir o Deputado Dr. Sarto, conforme art 70
do Regimento Interno dessa Casa. Ausentes os seguintes Deputados: Dr. Sarto,
Carlomano Marques e Audic Mota. Com ausência justificada do Deputado Roberto
Mesquita. A reunião contou com a participação dos Deputados Robério Monteiro,
Heitor Férrer e Walter Cavalcante. O Deputado Antônio Granja presidiu a reunião
constatando número regimental, colocou em discussão e votação as atas das
reuniões anteriores (14ª Ordinária e 57ª Extraordinária) sendo aprovadas pela
CCJR. Em seguida passou a apreciação, das seguintes matérias: Proposição nº
111/2016 (oriundo da Mensagem nº 8.059/2016) de autoria do Poder Executivo,
a qual altera dispositivo da Lei n.º 15.963, de 03 de março de 2016, e dá outras
providências. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela
Comissão. Proposição nº 132/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado
Leonardo Pinheiro, a qual denomina de José Ciro Nogueira Machado, à Escola
Estadual de Educação Profissional localizada no município de Solonopole. Relator:
Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição
nº 185/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Tomaz Holanda, a qual
considera de Utilidade Pública a Associação Projeto Reviver, com Sede no
Município de Fortaleza. Relator: Deputado Roberto Mesquita . Parecer: favorável,
aprovado pela Comissão. Proposição nº 190/2016 (Projeto de Lei) de autoria do
Deputado Joaquim Noronha, a qual dispõe sobre a fixação de placa em local
visível por estabelecimentos de frequência pública, informando a capacidade
máxima de pessoas suportada, conforme normas e laudo do Corpo de Bombeiros.
Relator: Deputado Julinho. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Emenda
Aditiva nº 1/2016 de autoria do Deputado Roberto Mesquita, a qual adiciona o
art. 6º e renumera os artigos subsequentes do Projeto de Indicação 208/2015 na
forma que indica. Emenda à Proposição nº 208/2015 (Projeto de Indicação) de
autoria do Deputado Capitão Wagner, a qual Cria o Programa de Apoio e
Incentivo, em caráter permanente, para a implantação de Espaço Caminhoneiro, na
forma da Lei Federal nº 13.103, de 02 de março de 2015, na forma que indica.
Relator: Deputado Julinho. Parecer: favorável, aprovada a Emenda pela Comissão.
Proposição nº 14/2016 (Projeto de Indicação) de autoria do Deputado Capitão
Wagner, a qual altera a redação do artigo 7º da Lei 14.582/09, para aumentar a
Gratificação de Atividades Especiais e de Risco (GAER), devida aos servidores em
atividades ocupantes dos cargos-funções de Agente Penitenciário, na forma que

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

indica. Relator: Deputado Julinho. Parecer: favorável,aprovado pela Comissão.
Proposição nº 15/2016 (Projeto de Indicação) de autoria do Deputado Capitão
Wagner, a qual Cria a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e dá
outras providências, na forma que indica. Relator: Deputado Julinho. Parecer:
favorável,aprovado pela Comissão. Proposição nº 31/2016 (Projeto de Indicação)
de autoria do Deputado Capitão Wagner, a qual concede isenção de Imposto
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias (ICMS) na compra de
armas de fogo efetuada por Agentes Penitenciários e Guardas Municipais, na forma
que indica. Relator: Deputado Julinho. Parecer: favorável,aprovado pela Comissão.
Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente declarou encerrada a reunião e
para constar, eu, Virna Lisi Aguiar, Secretária da Comissão lavrei a presente Ata
que, após lida e aprovada, será assinada pelos Deputados presentes.

SECRETÁRIA VIRNA LISI AGUIAR____________________________________

DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA________________________________________

DEPUTADO LEONARDO PINHEIRO_____________________________________

DEPUTADA RACHEL MARQUES________________________________________

DEPUTADO JULINHO_________________________________________________

DEPUTADO ZÉAILTON BRASIL________________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO______________________________________